5 Plura calamorum genera. Alius totus concavus est, quem **syringiam** uocant, quod utilissimum sit fistulis, quoniam nihil est ei cartilaginis atque carnis. Graeci sanè **σύριγγα** fistulam uocant. Alius est continuo foramine peruius, ut Orchomenius, quem **auleticon** uocant, tibiis utiliore, quas Graeci **αἰλούς** appellant. Est alius  
 5 crassiore ligno et tenui foramine, quem totum fungosa replet medulla, fruticosissimus, qui uocatur **donax**, non nisi in aquaticis natus. Suum genus sagittario, qui, ut diximus, longissima internodia habet et, dum calefactus est, facile flectitur.

6 Est et obliqua arundo non in excelsitatem nascens, sed iuxta terram fruticis modo se spargens, suauissima in teneritate animalibus; á quibusdam **elegia** uocatur. Est et in Italia nascens **calamodinus**, latine **adarca** appellata: nascitur circa arundines  
 5 tenues, ubi spuma aquae dulcis ac marinae se miscent. Sub ipsa coma utilissima dentibus, quoniam uis eadem est, quae sinapi. **Characium** uocant arundinem crassior-rem firmiorem que, quod aptior sit sepibus faciendis, quippe **χαρακείν** apud Graecos

3,3-7 Plin. nat. 16,156-157 | 7-8 Mart. 14,38 | 8-14 Plin. nat. 16,157-158 | 4 Plin. nat. 16,161-162  
 | 5 Plin. nat. 16,164-166 | 6,1-9 Plin. nat. 16,167-169

3,4 delitiis ov || 4-6 U<sup>2</sup> lemmata: Canna, Canales, Canalicola [cf. 32,52] || 7 cognitionem Uov || 11  
 quam a || 12 feruminandas ov || 4,3 desiderant ov || 4 nullis v || 6 habet Uo || 5,2 est om. ova ||  
 chartilaginis a || 4 Auleticon calamus U<sup>2</sup> lemma || auliticon ova || αἰλός ov || 7 qui ut p.c. U<sup>2</sup> || habet] -t  
 p.c. U<sup>2</sup> || 6,3 Adarca p.c.U<sup>2</sup> (adarea a.c.) adarea ova || 6 χαρακείν v.

sepire est. **Plociam** uero nuncupant subtiliorem, quod nexibus apta sit, πλοκή enim nexus dicitur. Est et **aucupatoria arundo** et **piscatoria** et **zeugita** á paritate appellata, quod ex ea tibiae fierent, et **bombicia** sic dicta á mollicie. É solis quondam arundinis fieri tibiae solebant; postea sacrificae Thuscorum é buxo, ludicrae é loto ossibus que (f°492r) asininis, mox ex argento fieri coepere. Aucupatoria arundo é Panermo laudatissima ferebatur, piscatoria ex Africa. Arundinis Italiae usus maxime ad uineas est. **Cato** eam seri iubet in humidis agris solo prius bipalio subacto, oculis trium pedum interuallo dispositis

7 Simul autem seri et **corrudam**, sic enim uocant fruticem, ex quo asparagi fiunt, amicitia cum arundinibus concordantem. **Asparagus** á fruticis asperitate dictus est: est enim nihil aliud quam spina. Graeci tamen eodem uocant nomine, á nobis, ut opinor, sumpto, ut in plerisque aliis. Satiui asparagi maiores sunt ac crassiores, sed minus sapidi et spina eorum mollior. **Martialis**: “Mollis in aequorea, quae creuit spina Rauenna, Non erit incultis gratior asparagis”. Circundare iis ueteres pisciculos in conuiuibus solebant, quemadmodum cybia ouis, ut alibi dicemus. **Iuuenalis**: “Quae fertur domino squilla, et quibus undique septa Asparagis”.

8 Ab arundo **arundineus** et **arundinetum**. Á calamo calamaris deducitur, unde **calamarem thecam** dicimus, in qua calami reponuntur. Calamus etiam pro stipula accipitur et pro quacunque re tereti ac fistulosa ad similitudinem arundinis, unde arborum quoque ac uitium calamos dicimus, hoc est teretes particulas et uirgas quasdam ad ferendum aptas. **Plinius**: “Quod si longius afferantur pomorum calami rapo infixos optime custodire succum arbitratur”. **Idem**: “Tertium genus est terebrare uitem in obliquum calamos que addere longos pedes binos atque ita ligatum in-situm operire terra calamis subiectis”.

9 Hinc calamitas deducitur, quae proprie á rusticis grandio appellatur, quod calamus hoc est cul- (c. 763) men segetem ue comminuat. **Terentius**: “Sed eccia ipsa egreditur, nostri fundi calamitas”. Ponitur tamen pro miseria atque erumna. Vnde calamitosum dicimus malis ac calamitatibus praegratum. **Cicero**: “Et honoris amplissimi puto esse et accusare improbos et miseros calamitosos que defendere”. Ab hoc fit calamitose aduerbium, hoc est misere. Item á calamo calamistrum, hoc est acus seu fistula quaedam, quae calefacta intorquet capillos. Á quo **Cicero** “calamistratam comam” appellat. Et calamita ranarum genus, de quo supra diximus. Calamus odoratus, quem uulgo aromaticum uocant, in Arabia nascens ad nos uehitur.

6,9-14 Plin. nat. 16,172-173 (Cato agr. 6,3) | 7,1-2 Plin. nat. 16,173 | 3 cf. Plin. nat. 21,91 | 3-4 cf. Varro ling. 5,104 | 5-8 Tort. asparagus (Mart. 13,21; Iuu. 5,81-82) | 7 cf. 2,463 | 8,1 cf. Balb. arundinetum | 2 ex Suet. Claud. 35,2? | 5-6 Plin. nat. 17,114 | 6-8 Plin. nat. 17,115 | 9,1-3 Don. Eun. 79 | 2-3 Ter. Eun. 79 | 3-5 Non. 33 (Cic. diu.in Caec. 70) | 6 ex Cic. off. 3,105? | 6-8 Non. 546 + Seru. Aen. 12,100 (Cic. Sest. 18) | 8 cf. 3,289 | 9 Plin. nat. 12,104 + Pap. calamus aromaticus

6,8 Piscatoria arundo U<sup>2</sup> lemma || zengita ov || 11 coeperunt ova || 12 Panormo ova || 13 seri] fieri va || 7,1 Coruda U<sup>2</sup> lemma || 8,1-2 ab — reponuntur add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 1 et om.v || 2-7 calamus — uitem seq. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 6 rapi ov rapae a || 7-9,9 in — uehitur seq. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 9,3-4 dicimus calamitosus v || 7 seu] siue ova .

- 10 Quoniam uero **asperitatis** mentionem fecimus, illud monendum iudicauimus, asperum á graeco deduci, quippe Graeci ἀσπρὸν asperum, ἀσπρότην asperitatem dicunt. Vnde quidam aspidem nominatum uolunt á morsus asperitate

- 10 Aspis á Graecis **clypeus** uocatur ab asperitate signorum. Qua ratione nostri quoque ueteres scutum clypeum uocitauerunt, non á claudendo hoc est pugnando, ut grammatici putant, non á caelando hoc est tegendo corpore, ut **Seruius** existimauit, sed ἀπὸ τῶν γλυπτῶν, hoc est á sculpturis imaginum. **Plinius**: “Scutis enim, qualibus apud Troiam pugnatum est, continebantur imagines, unde et nomen clypeorum”. Á clypeis **clypeati**, sicut á scutis scutati dicuntur. Proprie autem **asperum** uocamus, quod uel uisu uel gustu uel tactu aut alio sensu insuaue est. **Virgilius**: “Bina dabo argento perfecta atque aspera signis Pocula”. Per metaphoram tamen ad ea omnia transfertur, quae dura atque insuaui sunt. **Terentius**: “Asperum para”, hoc est aliud sodes para. Vnde et pro nocente accipitur. **Virgilius**: “Asper, acerba tuens”. Et pro iniquo. **Idem**: “Tum aspera luno”. Ab eo fit diminutium **asperculus**, et **aspere** aduerbium, et comparatiua ac superlatiua eorum, et **asperiuscule** aduerbium, et **exaspero** uerbum, hoc est asperiorum facio, et **subasper**, parum asper. Et per syncopem, ut quidam putant, **aper**, de quo diximus. Sunt etiam qui asper non á graeco dictum uelint, sed á spe, quemadmodum prosper de quo iam disseruimus.

- 11 TVLIT: sustulit, interfecit. GEMINOS: duos. FACILI CERVICE: facile succisa. **Ceruix** posterior colli pars est, ex qua origo est omnibus neruis. Et, quoniam nerui ipsi corpus erectum ac rigidum faciunt ac in ceruice sunt collocati, dicimus hominem durae ceruicis quasi indomabilem, more ferocium bouum. Item, qui ceruice erecta et rigida est, contumaciam quandam et mentis rigorem uidetur prae se ferre, quasi caput nemini inclinare uelit; tali nomine uocatur quasi duri capitis durae que mentis. Veteres **ceruices** multitudinis numero dixerunt nemo que ante **Hortensium**, ut supra ostendimus, usus est singulari. Recentiores quidam **ceruicosum** pro duro et inexorabili usurpant.

12 Ceruix nulli est, nisi quibus gula et arteria est. **Arteria** est, quae ad pulmonem ducit tegitur que **epiglossi**, quam et **minorem linguam** uocant, ne, si potus cibus ue in epulando uoce illac meante in alienum deerrauerit tramitem, torqueat. Et haec exterior est; **gula** uero interior, qua cibus atque potus deuoratur. Tendit haec

10,1 cf. Seru. *Aen.* 8,447 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 35,12 | 3 Seru. *Aen.* 8,447 | 4 Tort. *clypeus* | 4-6 Plin. *nat.* 34,12 | 6 Hug. *clipeatus* | 6-10 Non. 243-244 (Verg. *Aen.* 9,263-264; Ter. *Heaut.* 458-459) | 10-11 Verg. *Aen.* 9,794 | 11 cf. Verg. *Aen.* 1,279 | 12 cf. Hug. *asper* | 13 cf. Balb. *exaspero* | 14 Varro *ling.* 5,101 | cf. 12,13 | 15-16 cf. 22,21 | 11,1 Mart. *spect.* 23,3 | 1-2 Cald. *Mart.* | 2-7 Valla *eleg.* 4,36 | 7-8 Isid. *orig.* 11,1,61 (Hortens. frg. Varro *ling.* 8,14 uel 10,78) | 8 cf. 2,85 | 8-9 cf. Balb. *ceruicosus* | 12,1-5 Plin. *nat.* 11,175-177

9,10-10,16 seq. U<sup>2</sup> in folio 491bis separatim inserto r | 9,10 monendum] nomen dum v | 11 indicamus a | 12 nominatum aspidem v | 10,1 clipeus o | 2 clypeum scutum v | a pugnando ova | 3 putant] -t.p.c. U<sup>2</sup> | a tegendo ova | 5-6 clipeorum o | 6 á clypeis — dicuntur add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | clypeati a clypeis v | 7 Vnde Virgilius ova | 9 para] pater o | 12 apere v | 12-13 et comparatiua — aduerbium om. ova | 14 sincopem ov | 15 dictum] deductum ova | 11,4 ceruis o

5 ad stomachum, inde ad uentrem. Á gula fit **gulosus** notae significationis, qui graece  
 λαίμαργος hoc est **laemargus** dicitur, et **laemargia** ingluuius. Et **degulo** uerbum,  
 quod est gulae trado. **Plautus**: “Postquam degulato patrimonio pauper est factus”. Et  
 guttur anterior pars colli, quod homini tantum et suibus intumescit, aquarum ple-  
 10 runque uitio. Ab hoc gurgulio, quod totus sit guttur. Et gulositas. Et gulse aduer-  
 bium, hoc est auiditas cibi et auide. Et ingluuius, hoc est uentris rapacitas. **Virgi-  
 lius**: “Piscibus atram Improbus ingluuiem ranis que loquacibus implet”. Ingluuius  
 etiam, ut **Varro** scribit, thori sunt, qui circa gulam fiunt propter pinguedinem atque  
 interiectas habent rugas. Item glutio, á quo deglutio, quae significant deuoro. Glutire  
 tamen etiam pro glocidare accipitur, quod proprium est gallinarum quando oua  
 15 excluserunt, unde talis uox glocidatio uocatur.

**13** Item á gula singultus, quod ferè in gula fiat. Differt enim sin- (c. 764) gultus  
 á ructu, quia ructus fit, qum uentriculi humor recalescens inflatur atque concoquitur,  
 singultus uero quotiens spiritus uacans ab humore in loco spiritui deputato retinetur.  
 Hic enim, dum emittitur nec potest erumpere, distensionem inducit, quae appellatur  
 5 singultus. Ex quo fit, ut, ubi refriguimus, inducatur singultus. Frigus enim humorem  
 spiritui obductum cogit, spiritus circumuentus exilit, cuius commotio nihil aliud est  
 quam singultus. Ab hoc fit singultio uerbum, quod est singultus emitto. Singultire  
 etiam gallina dicitur, qum uocem illam singultienti similem post foetum emittit. Nam  
 glocire dicuntur gallinae, quae uolunt incubare. **Columella**: “Quando oua suppo-  
 10 nenda sunt glocientibus gallinis”. Gluma hordei folliculus est, dictum quod gluuatur  
 hoc est nudatur id granum; unde et porcus gluuius dicitur, qum ei detrahitur pellis.  
**Varro**: “Granum dictum est, quod intimum solidum. Gluma folliculus eius, arista,  
 quae ut acus tenuis longe eminet”. Gluuius distinguere et separare est. **Idem**: “Quae  
 non modo distringit buccam sed etiam ramis gluuit”. Glucidatum suauē et iucundum  
 15 dicimus á graeco γλυκύ, quod dulce significat. Item á gula strangulatio deducitur, quod  
 significat suffoco. Á quo strangulatio, quae de herbis quoque et arboribus dicitur.

**14** Item gurgulio uermis, de quo diximus, quod nihil ferè aliud sit, quam guttur.  
 Á quo gurgustium et gurgustiolum, de quibus similiter diximus. Item gurgus locus  
 in flumine profundus, in quo aqua uertitur, quod gulae instar ad se trahat ac deuoret.

12,5 cf. Pap. *gulosus* | 5-6 Tort. *laemargia* | 6 cf. Gloss. II 358,10 | 6-7 cf. Non. 97 | 7 Plaut. ?  
*frg.inc.* 175 [20 Ol.] | 8-9 Plin. *nat.* 11,179 | 9 Isid. *orig.* 12,8,17 | 10 cf. P.Fest. 112 | Seru. *georg.*  
 3,431 | 11 Verg. *georg.* 3,430-431 | 11-13 Seru.auct. *ad georg.* 3,431 (Varro frg.) | 13 cf. P.Fest. 112  
 | 13-15 P.Fest. 98 | 13,1-3 cf. Vinc.Bou. *spec.doctr.* 13,139 | 3-5 cf. Pap. *singultus* | 7-9 cf. Colum.  
 8,11,15 | 9-10 ex Colum. 8,5,4 | 10-11 P.Fest. 98 | 12-13 Varro *rust.* 1,48,1 | 13-14 Varro *rust.*  
 1,55,2 | 14-15 P.Fest. 98 | 15-16 cf. Pap. *strangulat* | 16 cf. Plin. 16,152 uel Colum. 4,26,2 | 14,1 cf.  
 2,333 | Isid. *orig.* 12,8,17 | 2 cf. 2,333 | 2-3 cf. Isid.*orig.* 13,21,4

12,5-7 á gula — factus *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* || 5-6 qui — ingluuius *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 6 *post est del. U<sup>2</sup>*  
*gulosus dicitur et* || 7-12 et — Varro *seq. in mg.sin.* || 8-9 et — guttur *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 12 tori ova || 15  
 glocidatio v || 12-13,16 scribit — dicuntur *seq. U<sup>2</sup> in mg.inf. f.º 491v* || 13,1-10 *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 13,4  
 dum *om. v* || mittitur v || 5 refriguimus o refriguimus v || 7 singultio] singulto ova || 8 etiam] et ova || galina  
 o || nam *p.c.* (qualem *a.c.*) || 9 *post dicuntur del. U<sup>2</sup> unam lineam* || 10 folliculus *ov* || gluuatur *p.c. U<sup>2</sup>*  
*s.l.* (glubatur *a.c.*) || 13 ut *p.c.* || glunire *ov* || 16 *post de del. U<sup>2</sup> decem litt.* || 14 *seq. U<sup>2</sup> in folio 491bis*  
*separatim inserto v* || 1 aliud fere ova || 2 gurgustum ova

Á quo fit ingurgito, quod modo pro deuoro accipitur et ferè de cibo ac potu dicitur.

- 5 **Plautus**: “Et plenam uini amphoram ingurgitat”. Modo pro impleo. **Cicero** in Antonium: “Qum se cibis ingurgitauisset”.

- 15 Á collo uero fit **subcollo**, quod est collo impono, siue in collo gesto, et **decollo**, ex collo depono. **Suetonius** de Claudio: “Ab iis lecticae impositus et, quia sui deffugerant uicissim subcollantibus in castra delatus est”. **Afranius**: “Nunc loquem in tuo collo habes, decolles caue”. Item á collo **collare** deducitur, quemadmodum superius ostendimus.

16 Quae gulam tantum habent, carent ceruice et collum duntaxat habent. Sed quibus est ceruix, multis uertebatis que ossibus ad circumspectum articulorum nodis iungitur; leoni tantum et lupo et hyenae singulis rectis que ossibus rigens, caetero spinnae adnexa.

- 17 **Hyena** animal est in Africa praecipue nascens, utranque ei naturam esse non nulli existimant, et alternis annis marem alternis feminam fieri. Hoc **Aristoteles** negat (f°492v). Collum et iuba continuitate spinnae porrigitur flecti que, nisi circumactu totius corporis, non potest. Humanum sermonem inter pastorum stabula assimilare dicitur nomen que alicuius discere, quem foras euocatum dilaceret. Vomitionem etiam hominis imitari ad sollicitandos canes, quos inuadat. Solum praeterea id animal sepulchra eruere, ut corpora inquirat. Oculis mille esse uarietates colorum que mutationes. Huius generis coitu leena aethiopica parit **crocutam**, similiter hominum pecorum que uoces imitantem. Acies ei perpetua in utraque parte oris, nullis gingiuis, dente continuo, qui ne contrario occurso hebetetur, capsarum modo includitur. Hominum sermones **manticatorum** quoque in Aethiopia imitari non nulli prodiderunt.

- 18 **BVBALVS**: **urus**. Secutus est poeta uulgi opinionem, qui ob imperitiam urum **bubalum** uocat, quum nullam bubali similitudinem habeat, sed tauro potius similis sit spetie, colore ac ceruicis figura, magnitudine est paulo infra elephantum. Magna ei uis est et magna uelocitas, neque homini neque ferae, quam conspexerit, parcit.
- 5 Reperitur in Africa atque etiam in **Hercynia** silua Germaniae, cuius latitudo est nouem dierum itinere. Oritur ab Heluetiorum et Nemetum et Taurinorum finibus recta que fluminis Danubii regione pertinet ad fines Dacorum et Anartium. Hinc se flectit sinistrorsus diuersis á flumine regionibus multarum que gentium fines propter magnitudinem attingit. Nec quisquam adhuc est, qui initium eius siluae uidisse se dicat, quum multi sexaginta et amplius dierum iter pro-
- 10 (c. 765) cesserint. **Hercynii** ue-